[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.
	2010 г.
	№
	1959

Об утверждении порядка расходования субвенций на бесплатное  обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.97 N 1005 «Об упорядочении бесплатного обеспечения детей первого - второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания», Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 20.12.2005 г. № 17-4269 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания», Постановлением Совета администрации Красноярского края от 01.06.2005 г. № 142-п «Об утверждении порядка обеспечения детей первого и второго года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, специальными молочными продуктами детского питания»  руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок расходования субвенций на бесплатное  обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания согласно приложению № 1.

2.Управлению социальной защиты населения администрации города Канска (Полякову В.Э.) организовать выдачу справок о нуждаемости в государственной социальной помощи по заявлению граждан имеющих в составе семьи  детей первого и второго года жизни, среднедушевой доход которой ниже прожиточного минимума установленного в городе Канске, Красноярского края.

3.Муниципальному учреждению «Управление социальной защиты населения администрации города Канска (далее — УСЗН администрации г. Канска) ежемесячно предоставлять в Муниципальное учреждение здравоохранения «Канская городская детская больница» (далее — МУЗ «Канская городская детская больница») список детей первого и второго года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного по соответствующей группе территорий края на душу населения, на которых назначено ежемесячное пособие на ребенка.

4.Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Л.Г. Морозовой) разместить данное постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет в разделах «Нормативно-правовые акты», «Здравоохранение/Нормативно-правовые акты в сфере здравоохранения».

5.Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.

6. Отменить Постановление администрации города Канска от 22 апреля 2005 года № 747 «О порядке бесплатного обеспечения детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания» с момента принятия настоящего постановления.

7.Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «5 канал».

Глава города Канска                                                                   А.Г. Сидельников

                                                                Приложение № 1  к Постановлению

                                                               Администрации г. Канска № 1959 от

                                                               _15.11. 2010 г.

ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ

СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕТЕЙ ПЕРВОГО

И ВТОРОГО ГОДА  ЖИЗНИ СПЕЦИАЛЬНЫМИ МОЛОЧНЫМИ

ПРОДУКТАМИ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ

1. Настоящий порядок устанавливает правила расходования и учета субвенций краевого бюджета, выделенных на финансирование расходов связанных с обеспечением детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания.

2. Стоимость специальных молочных продуктов, выданных в течение месяца, устанавливается  в сумме из расчета 5 минимальных размеров оплаты труда в месяц - для ребенка первого года жизни и в сумме из расчета 1,5 минимального размера оплаты труда в месяц - для ребенка второго года жизни.

3. Перечень продуктов, отпускаемых молочными кухнями или молочно-раздаточными пунктами, а также нормы обеспечения бесплатным питанием детей первого и второго года жизни устанавливаются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации (приложение приказа МЗ  № 256 от 25.09.92).

4. За счет средств субвенции из краевого бюджета на финансирование целевых расходов обеспечиваются только расходы на приобретение адаптированных молочных и лечебных смесей, сухих молочных каш, обогащенных витаминами и микроэлементами.

5. Правом на получение специальных молочных продуктов детского питания пользуются дети первого и второго года жизни, проживающие в семьях со среднедушевым доходом ниже величины  прожиточного минимума, установленного по соответствующей группе территорий края на душу населения.

6. Бесплатное обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания производится МУЗ «Канская городская детская больница» с учетом медицинских показаний по спискам и на основании рецепта врача.

7. Список детей проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного по соответствующей группе территорий Красноярского края на душу населения, которым могут бесплатно предоставляться специальные молочные продукты детского питания, ежегодно на 01 января формируется УСЗН администрации города Канска на основе базы данных назначения пособия на ребенка и передается в МУЗ «Канская городская детская больница».

УСЗН администрации города Канска ежемесячно до 25 числа передает МУЗ «Канская городская детская больница» список детей первого и второго года жизни, проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения и список детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом выше прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения.

8. Рецепты на получение специальных молочных продуктов детского питания выписываются участковыми педиатрами на рецептурном бланке со штампом "Бесплатно" в соответствии со списками детей первого и второго года жизни.

9. В случае если ребенок первого и второго года жизни отсутствует в представленных списках, то родители или иные законные представители ребенка направляются МУЗ «Канская городская детская больница» УСЗН администрации города Канска для подтверждения права на бесплатное обеспечение специальными молочными продуктами детского питания.

10. МУЗ «Канская центральная городская больница» представляет в Финансовое управление администрации города Канска заявку на финансирование расходов связанных с обеспечением детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания.

11. Перечисление субвенции на счет бюджетополучателя (МУЗ «Канская городская детская больница») на основании поданной заявки осуществляется Финансовым управлением администрации города Канска ежемесячно, при поступлении денежных средств из краевого бюджета в форме субвенций, в соответствии со сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств.

12. МУЗ «Канская центральная городская больница» представляет Министерству здравоохранения Красноярского края и Финансовому управлению администрации города Канска ежемесячную отчетность о расходовании вышеуказанных целевых средств по установленной форме в срок до 10 числа каждого месяца.

13. Возврат неиспользованных или использованных не по целевому назначению средств производится не позднее 25 декабря отчетного года.

14. Ответственность за целевое использование полученной субвенции, своевременное предоставление данных в Финансовое управление администрации города Канска возлагается на главного врача МУЗ «Канская центральная городская больница».

15. Контроль за формированием списка детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, которым могут бесплатно предоставляться специальные молочные продукты детского питания, на основе базы данных назначения ежемесячного пособия на ребенка и передачу его в МУЗ «Канская городская детская больница» осуществляет УСЗН администрации города Канска (Поляков В.Э.).

  16. Ответственность за достоверность представляемых сведений о получателях бесплатного питания,  организацию и выдачу специальных молочных продуктов детского питания детей первого и второго года жизни возлагается на главного врача МУЗ «Канская городская детская больница».